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INTRODUÇÃO 

O presente Relatório Final compreende a descrição dos estudos realizados no 

âmbito do “Projeto de Diagnóstico Arqueológico nas Áreas de Influência da 

Linha de Transmissão 500 kV Manaus – Boa Vista, Subestação Lechuga 

(MA), Subestação Equador (RR) e Subestação Boa Vista (RR), Estados do 

Amazonas e Roraima ”, nos municípios de Manaus, Presidente Figueiredo e Rio 

Preto da Eva no Amazonas e Boa Vista, Cantá, Caracaraí, Mucajaí, Rorainópolis e 

São Luiz no Estado de Roraima. O Projeto supracitado foi autorizado pela Portaria 

11, publicada no Diário Oficial da União em 12/04/2012, processo nº 

01450.004701/2012-24.  

Os trabalhos destinaram-se a avaliação dos recursos culturais existentes ou 

potencialmente existentes nas áreas de influência do empreendimento com vistas à 

proteção do Patrimônio Arqueológico e ao Licenciamento Ambiental do 

empreendimento. Para elaboração do estudo, destinado a compor o EIA/RIMA do 

referido empreendimento, foram seguidas as recomendações contidas no Termo de 

Referência (TR) emitido pelo IBAMA em 31/01/2012, mais especificamente o item 

3.6.5.9.3 – Patrimônio Histórico Cultural e Arqueológico (em anexo), bem como, as 

recomendações e orientações do Ofício 005/2012 – CNA DEPAM/IPHAN de 

10/01/2012 (em anexo). Desta forma, seguindo as solicitações foram 

desembremados os trabalhos referentes ao Patrimônio Cultural em três projetos, a 

saber: Projeto de Bens de Natureza Imaterial e Material (encaminhado o 

DPI/IPHAN), Projeto de Etnoarqueologia em conjunto com as Pesquisas 

Etnoecológicas (FUNAI/IBAMA) e o Projeto de Diagnóstico Arqueológico 

(CNA/IPHAN). 

O trabalho foi realizado em consonância com as exigências legais determinadas 

por um conjunto de leis e portarias que regem a matéria (Constituição Federal de 

1988, Lei Federal no 3924/1961, Resoluções CONAMA no 001/1986 e 237/1997, 

dentre outras), ressaltando-se as Portarias IPHAN no 07/1988 e IPHAN no 

230/2002.  

O financiador e o empreendedor do estudo corresponde a TransNorte Energia, 

com sede em Brasília  que foi o provedor dos recursos financeiros para a realização 

das pesquisas e do levantamento arqueológico.  

O apoio institucional para a guarda permanente dos bens arqueológicos 

localizados durante a execução dos trabalhos foi fornecido pelo Museu Amazônico 

da Universidade Federal do Amazonas, o qual se encontra com a guarda do acervo 
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arqueológico dos sítios arqueológicos identificados em seu laboratório na 

Universidade Federal do Amazonas, sob a responsabilidade da arqueóloga Dra. 

Helena Lima. 

Considerando as características eminentemente preventivas desse projeto, o 

diagnóstico arqueológico foi realizado em consonância com as expectativas de 

inserção dos bens histórico-arqueológicos no processo de licenciamento ambiental 

do empreendimento.  
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1. LOCALIZAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

1.1. LOCALIZAÇÃO  

A Linha de Transmissão 500 kV Manaus - Boa Vista e Subestações 

Associadas possui extensão de 719,09 km sendo, cerca de 400 km no trecho entre 

a SE Engenheiro Lechuga e a SE Equador e 316 km no trecho entre a SE Equador e 

a SE Boa Vista. 

A LT 500 kV Manaus – Boa Vista e Subestações Associadas atravessará dois 

estados brasileiros (Amazonas e Roraima) e nove municípios, conforme indicado no 

Quadro 1 e Figura 1. 

 

Quadro 1 - Listagem de Municípios Atravessados pelo Empreendimento – Estado e  
Municípios Extensão (Km) LT 500 kV Manaus - Boa Vista e Subestações Associadas 

Estado Município Extensão 

Amazonas 
 

Manaus 
 

245,75 
 

Presidente Figueiredo 
 

Rio Preto da Eva 
 

Roraima 
 

São Luiz do Anauá 
 

473,34 
 

Rorainópolis 
 

Mucajaí 
 

Caracaraí 
 

Cantá 
 

Boa Vista 
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Figura 1 – Localização da Linha de Transmissão 500 KV Manaus – Boa 

Vista. 

1.2. TRAÇADO DA LINHA DE TRANSMISSÃO 

 

Para as Áreas de Influência do meio físico da Linha de Transmissão foi 

definida para a Área de Influência Indireta – AII, uma faixa de 10 km a partir da 
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alternativa locacional (vértices) e 2,5 km para da Área de Influência Direta – AID, 

também a partir da alternativa.  

Para o traçado da Linha de Transmissão foram apresentadas duas 

alternativas locacionais. A primeira alternativa os vértices são apresentados no 

Quadro 2 e Planta em anexo. Esta alternativa locacional foi utilizada como 

referencia para o Levantamento Arqueológico realizado em campo (ver item 4). 

Assim com fins eminentemente preventivos a segunda alternativa locacional 

apresentada a seguir reloucou as torres dos locais foram identificados sítios 

arqueológicos (ver planta em anexo). 

 

Quadro 2 – Vértices da 1º alternativa Locacional da LT  
Vértices Latitude* Longitude* Distâncias parciais 

(m)  
Distâncias 
Progressivas (m) 

SE LECHUGA -2,91172667 -60,0158116 0,00 0,00 

VLE-01 -2,9161976 -60,0159060 118,69 118,69 

VLE-02 -2,9066610 -60,0260324 1.542,57 1.661,26 

VLE-03 -2,7638766 -60,0332272 15.809,01 17.470,27 

VLE-04 -2,6944580 -60,0429257 7.751,51 25.221,78 

VLE-05 -2,6494577 -60,0400556 4.986,23 30.208,01 

VLE-06 -2,6298039 -60,0503621 2.456,96 32.664,96 

VLE-07 -2,5973016 -60,0415253 3.725,95 36.390,91 

VLE-08 -2,5670961 -60,0387198 3.354,57 39.745,48 

VLE-09 -2,5578993 -60,0369883 1.035,03 40.780,51 

VLE-10 -2,5514098 -60,0336838 806,22 41.586,73 

VLE-11 -2,4969563 -60,0330653 6.021,71 47.608,43 

VLE-12 -2,4482656 -60,0218332 5.527,08 53.135,51 

VLE-13 -2,3079640 -60,0422692 15.679,72 68.815,24 

VLE-14 -2,1283127 -59,9891751 20.724,58 89.539,82 

VLE-15 -2,0536043 -60,0339500 9.646,49 99.186,31 

VLE-16 -2,0252344 -60,0440969 3.333,96 102.520,27 

VLE-17 -1,9743312 -60,0395320 5.651,54 108.171,82 

VLE-18 -1,8689707 -60,0827195 12.602,32 120.774,13 

VLE-19 -1,8201082 -60,1455758 8.837,58 129.611,71 

VLE-20 -1,8045504 -60,1484891 1.750,59 131.362,30 

VLE-21 -1,7700242 -60,1454803 3.832,42 135.194,72 

VLE-22 -1,7335543 -60,1568041 4.224,95 139.419,66 

VLE-23 -1,6929129 -60,1598802 4.506,98 143.926,64 

VLE-24 -1,5014933 -60,2574555 23.788,84 167.715,48 

VLE-25 -1,4536310 -60,2974735 6.916,77 174.632,25 

VLE-26 -1,3677070 -60,3614730 11.874,24 186.506,50 

VLE-27 -1,2786012 -60,4115392 11.319,27 197.825,77 

VLE-28 -1,1162165 -60,4603693 18.760,17 216.585,93 

VLE-29 -0,9101325 -60,5235943 23.849,62 240.435,55 

VLE-30 -0,8776069 -60,5178509 3.652,89 244.088,44 

VLE-31 -0,7725873 -60,5510554 12.186,53 256.274,97 

VLE-32 -0,7031960 -60,5806512 8.350,26 264.625,23 

VLE-33 -0,6549236 -60,5969386 5.637,22 270.262,45 

VLE-34 -0,6105233 -60,6077683 5.055,39 275.317,84 

VLE-35 -0,5549820 -60,6312898 6.676,31 281.994,16 

VLE-36 -0,4203708 -60,6793298 15.816,11 297.810,26 

VLE-37 -0,3501601 -60,6896708 7.848,42 305.658,68 

VLE-38 -0,2764341 -60,6943262 8.168,71 313.827,40 

VLE-39 -0,2518303 -60,6884796 2.797,33 316.624,72 

VLE-40 -0,2085460 -60,6905532 4.791,72 321.416,44 

VLE-41 -0,1526004 -60,6793745 6.310,10 327.726,54 

VLE-42 -0,0968612 -60,6942630 6.382,31 334.108,85 

VLE-43 -0,0720683 -60,6929953 2.745,11 336.853,96 
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VLE-44 -0,377337 -60,6809327 4.027,02 340.880,98 

VLE-45 -0,02101170 -60,6587455 3.084,98 343.965,95 

VLE-46 0,0008671 -60,6453489 2.842,46 346.808,41 

VLE-47 0,0541129 -60,6227358 6.403,22 353.211,63 

VLE-48 0,1454612 -60,5505401 12.908,03 366.119,66 

VLE-49 0,2516795 -60,5114804 12.524,09 378.643,75 

VLE-50 0,3302257 -60,5205709 8.743,99 387.387,74 

VLE-51 0,3630896 -60,5028042 4.137,26 391.525,01 

SE EQUADOR 0,4405919 -60,4856616 8.779,71 400.304,71 

VEB-01 0,5213543 -60,4677975 9.149,02 409.453,74 

VEB-02 0,5792080 -60,4658873 6.400,70 415.854,44 

VEB-03 0,6370554 -60,4639773 6.400,01 422.254,45 

VEB-04 0,6855484 -60,4568051 5.421,22 427.675,68 

VEB-05 0,7359134 -60,4615247 5.593,84 433.269,52 

VEB-06 0,8017537 -60,4505884 7.381,36 440.650,88 

VEB-07 0,8615485 -60,4406583 6.703,58 447.354,45 

VEB-08 0,9801642 -60,3888635 14.327,04 461.681,49 

VEB-09 1,0748808 -60,3743237 10.597,61 472.279,11 

VEB-10 1,1609834 -60,4082403 10.214,86 482.520,97 

VEB-11 1,1992648 -60,4007581 4.314,12 486.835,08 

VEB-12 1,2189491 -60,3761552 3.497,89 490.332,98 

VEB-13 1,2367054 -60,3770131 1.965,73 492.298,71 

VEB-14 1,2966138 -60,3443892 7.554,17 499.852,87 

VEB-15 1,3151124 -60,3360904 2.244,34 502.097,21 

VEB-16 1,4791259 -60,3287829 18.154,11 520.251,32 

VEB-17 1,5600581 -60,3325839 8.959,13 529.210,45 

VEB-18 1,6416797 -60,3697630 9.928,42 539.138,87 

VEB-19 1,6855885 -60,3915435 5.426,54 544.565,40 

VEB-20 1,7206528 -60,4763962 10.206,77 554.772,18 

VEB-21 1,7612820 -60,5235399 6.906,55 561.678,72 

VEB-22 1,9029277 -60,6047313 18.081,05 579.759,77 

VEB-23 2,0141922 -60,6737787 14.504,50 594.264,28 

VEB-24 2,0594878 -60,6890436 5.288,70 599.552,97 

VEB-25 2,1186841 -60,6583023 7.385,24 606.938,22 

VEB-26 2,2620017 -60,7128141 16.968,08 623.906,30 

VEB-27 2,3060766 -60,7785875 8.790,81 632.697,10 

VEB-28 2,3649579 -60,8183762 7.872,61 640.569,71 

VEB-29 2,3799355 -60,8360496 2.570,41 643.140,12 

VEB-30 2,3767389 -60,8474434 1.315,64 644.455,76 

VEB-31 2,3925551 -60,8641078 2.548,35 647.004,11 

VEB-32 2,4355417 -60,8806500 5.096,98 652.101,09 

VEB-33 2,4711497 -60,8755140 3.978,64 656.079,74 

VEB-34 2,4897407 -60,8868976 2.414,31 658.494,05 

VEB-35 2,6236866 -60,8843207 14.814,13 673.308,18 

VEB-36 2,6845815 -60,8699763 6.919,95 680.228,12 

VEB-37 2,7161800 -60,8442831 4.513,44 684.741,57 

VEB-38 2,7611632 -60,8405488 4.991,42 689.732,99 

VEB-39 2,8598703 -60,8009872 11.767,83 701.550,82 

VEB-40 2,9183556 -60,7662167 7.534,49 709.035,31 

VEB-41 2,9463730 -60,7236832 5.653,19 714.688,50 

VEB-42 2,9461391 -60,7205252 352,05 715.040,54 

VEB-43 2,9439579 -60,7183917 338,28 715.378,82 

SE BOA VISTA 2,9430152 -60,7174280 149,48 715.528,30 

 
 

Na segunda alternativa locacional, o traçado da Linha de Transmissão, 

sempre que possível, segue em paralelo com a BR-174 e com a LT 230 kV Balbina - 

Manaus. Dessa forma, o traçado inicia-se a partir da Subestação Engenheiro 

Lechuga (a ser ampliada), localizada no município de Manaus/AM e atravessa os 



  
 

 12 

municípios listados no Quadro 1 até a Subestação Boa Vista, localizada no 

município de Boa Vista/RR. 

A Linha de Transmissão 500 kV Manaus – Boa Vista é composta por 02 

trechos, sendo: 

� TRECHO 1: da SE Engenheiro Lechuga a SE Equador – cerca de 393,19 

km; 

� TRECHO 2: da SE Equador a SE Boa Vista – 325,90 km; 

O Trecho 01 da LT será composto por 54 vértices, ou pontos de inflexão, 

cujas coordenadas geográficas estão indicadas no Quadro 3 e caderno de mapas 

em anexo. 

 

Quadro 3 - Coordenadas dos Vértices do Trecho 01, DATUM SIRGAS 2000 

Vértices Hemisfério Fuso X (UTM) Y (UTM) 
 

SE Lechuga S 20 831739,2 9677069 

VLE 01 S 20 831742,2 9677070 

VLE 02 S 20 831732 9677189 

VLE 03 S 20 830909,5 9677668 

VLE 04 S 20 830621,8 9678035 

VLE 05 S 20 829847,8 9694053 

VLE 06 S 20 828797,9 9701739 

VLE 07 S 20 829129,3 9706719 

VLE 08 S 20 827987,3 9708897 

VLE 09 S 20 828979,4 9712492 

VLE 10 S 20 829299,5 9715834 

VLE 11 S 20 829494,6 9716852 

VLE 12 S 20 829864,1 9717569 

VLE 13 S 20 829946,7 9723596 

VLE 14 S 20 831209,1 9728982 

VLE 15 S 20 828967,4 9744516 

VLE 16 S 21 167410,4 9764395 

VLE 17 S 20 829938,6 9772667 

VLE 18 S 20 828760,5 9775235 

VLE 19 S 20 828545,6 9783345 

VLE 20 S 20 824646 9792855 

VLE 21 S 20 820849,8 9796440 

VLE 22 S 20 817617,8 9798212 

VLE 23 S 20 817231,1 9800253 

VLE 24 S 20 817572,1 9804073 

VLE 25 S 20 816317,2 9808111 

VLE 26 S 20 815981,3 9812609 

VLE 27 S 20 805143,7 9833807 

VLE 28 S 20 800693,6 9839109 

VLE 29 S 20 793577,4 9848625 

VLE 30 S 20 790385,9 9854275 

VLE 31 S 20 788734,8 9856789 

VLE 32 S 20 787958,1 9858656 

VLE 33 S 20 775578,5 9899268 

VLE 34 S 20 776220,6 9902866 

VLE 35 S 20 772529,9 9914487 

VLE 36 S 20 769238,1 9922165 

VLE 37 S 20 767426,9 9927507 

VLE 38 S 20 766223,2 9932419 

VLE 39 S 20 763606,3 9938564 

VLE 40 S 20 758261,5 9953457 
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VLE 41 S 20 757112 9961225 

VLE 42 S 20 756595,4 9969380 

VLE 43 S 20 757247 9972102 

VLE 44 S 20 757016,8 9976890 

VLE 45 S 20 758262,6 9983079 

VLE 46 S 20 756605 9989245 

VLE 47 S 20 756746,4 9991987 

VLE 48 S 20 758089,9 9995785 

VLE 49 S 20 760560,9 9997635 

VLE 50 N 20 762052,8 55,52314 

VLE 51 N 20 764571,2 5945,906 

VLE 52 N 20 772765,1 16246,29 

VLE 53 N 20 776980,7 27516,38 

VLE 54 N 20 775846,3 37235,56 

SE Equador N 20 777443,8 41671,13 

 

 

O Trecho 02 da LT será composto por 42 vértices, ou pontos de inflexão, 

cujas coordenadas geográficas estão indicadas no Quadro 4. 

 

Quadro 4 - Coordenadas dos Vértices do Trecho 02, DATUM SIRGAS 2000 

Vértices Hemisfério Fuso X (UTM) Y (UTM) 

 
SE Equador N 20 777443,8 41671,13 

VEB 01 N 20 778469,2 42658,63 

VEB 02 N 20 781816,3 57641,8 

VEB 03 N 20 782236,1 70443,08 

VEB 04 N 20 783032,2 75808,75 

VEB 05 N 20 782503,5 81380,84 

VEB 06 N 20 784818,8 95282,65 

VEB 07 N 20 790577,9 108410,9 

VEB 08 N 20 792188,7 118892,4 

VEB 09 N 20 788403 128415,9 

VEB 10 N 20 789232,3 132652,4 

VEB 11 N 20 791970,1 134833 

VEB 12 N 20 791872,7 136797,6 

VEB 13 N 20 795499,1 143430,1 

VEB 14 N 20 796421,2 145478 

VEB 15 N 20 797214,3 163627,2 

VEB 16 N 20 796780 172582 

VEB 17 N 20 792628,4 181608,1 

VEB 18 N 20 790196,8 186463,3 

VEB 19 N 20 780744,3 190330,3 

VEB 20 N 20 775489,8 194818,4 

VEB 21 N 20 766430,4 210476,6 

VEB 22 N 20 758727,7 222774,5 

VEB 23 N 20 757021,6 227782,8 

VEB 24 N 20 760433,2 234336,4 

VEB 25 N 20 754342,4 250181,2 

VEB 26 N 20 747015,9 255045,1 

VEB 27 N 20 742578,6 261551,3 

VEB 28 N 20 740609,7 263204,9 

VEB 29 N 20 739342,6 262849,4 

VEB 30 N 20 737485,8 264595,9 

VEB 31 N 20 735638 269347,7 

VEB 32 N 20 736203,2 273287,2 

VEB 33 N 20 734933,5 275341,4 

VEB 34 N 20 735195,7 290157,4 

VEB 35 N 20 736779,8 296895,7 

VEB 36 N 20 739631,5 300395,8 
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VEB 37 N 20 740818,2 314193 

VEB 38 N 20 750150,1 326401,4 

VEB 39 N 20 750504,6 326580,9 

VEB 40 N 20 751579,1 327346,1 

VEB 41 N 20 752354,8 327067 

VEB 42 N 20 753731 325632,5 

SE Boa Vista N 20 753731 325632,5 

 

1.2.1. Configuração Básica 

 

A configuração básica é caracterizada pelas instalações listadas a seguir: 

Linhas de Transmissão 

 LT 500 kV Eng. Lechuga - Equador e 

  LT 500 kV Equador – Boa Vista. 

 

Subestações 

 SE Lechuga 500 kV, ampliação. 

 SE Equador 500 kV, instalação, e 

  SE Boa Vista 500/230 kV, ampliação. 

 

1.2.2. Componentes do Projeto da Linha de Transmissão 

 

O projeto e a construção das linhas de transmissão estão em conformidade 

com as últimas revisões das normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas - 

ABNT e com as últimas revisões das normas da “International Electrotechnical 

Commission” – IEC, “American National Standards Institute” – ANSI ou “National 

Electrical Safety Code” – NESC, nesta ordem de preferência, salvo onde 

expressamente indicado. 

1.2.2.1. Características Técnicas da LT 

► Tensão nominal 

A Linha Transmissão Manaus – Boa Vista possui tensão máxima operativa de 

550 kV e tensão nominal de 500 kV. 

 

► Largura da faixa de servidão 
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A largura da faixa de servidão foi calculada considerando os critérios para 

desempenho mecânico e elétrico, como o ângulo de balanço dos condutores, 

estabelecidos na Norma ABNT-NBR 5422/85, e comparada à largura mínima 

necessária para atender aos valores adequados de gradiente superficial, radio-

interferência, ruído audível, campo elétrico e campo magnético, conforme 

estabelecido no Edital de Leilão da ANEEL. Estes critérios elétricos foram verificados 

para a tensão máxima de operação da LT 500 kV Manaus – Boa Vista. Atendendo 

aos critérios elétricos e mecânicos descritos acima adotou-se uma largura de 70 m 

para a faixa de servidão. 

 

► Série de Estruturas 

 

A série adotada na LT 500 kV Manaus - Boa Vista, combina o uso de 

estruturas estaiadas e estruturas autoportantes de suspensão e de ancoragem, em 

circuito duplo e disposição vertical das fases. Estima-se que para o trecho LT 500 

kV Eng Lechuga – Equador, 37% das estruturas serão do tipo estaiada e 63%  

autoportante, e para o trecho LT 500 kV Equador – Boa Vista, 42% das estruturas 

serão do tipo estaiada e 58% autoportante. A série de estruturas será formada 

pelos tipos de torres indicados no Quadro 5. 

 

Quadro 5 – Tipos de Estruturas 

Descrição Altura Média (útil) (m) 

LBEL – torre estaiada de suspensão 35,6 

LBEM – torre estaiada de suspensão média 44,7 

LBSL – torre autoportante de suspensão leve 35,6 

LBSM - torre autoportante de suspensão média 44,7 

LBSP - torre autoportante de suspensão reforçada 61,7 

LBA30 - torre autoportante de ancoragem meio de linha 28,1 

LBF60 - torre autoportante de ancoragem meio de linha e 
ancoragem fim de linha 

28,1 

LBTR - torre autoportante de suspensão para ransposição 44,7 

 

Para as estruturas utilizadas nas travessias de Áreas de Preservação 

Permanente (APPs), desde que florestadas, Unidades de Conservação e no trecho 

da TI Waimiri-Atroari estão previstos alteamentos, conforme indicado no Quadro 

6. Vale mencionar que para a definição das alturas dos diferentes tipos de 

estruturas alteadas, considerou-se aproximadamente 35m de altura da vegetação. 
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Quadro 6 – Tipos de Estruturas Alteadas 

Descrição Altura Média (útil) (m) 

LBAL – torre autoportante de suspensão alteada leve 75,6 

LBAM - torre autoportante de suspensão alteada média 84,7 

LBAA - torre autoportante de ancoragem alteada meio de 

linha 

68,1 

LBCE - torre autoportante de ancoragem cruce especial 84,7 

 

As silhuetas típicas das estruturas que serão utilizadas na construção da LT, 

são apresentadas na Figura 2 e Figura 3.  

 

 

Figura 2 - Silhuetas típicas das 

estruturas das torres estaiadas que serão 

utilizadas na construção da LT. 
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Figura 3 - Silhuetas típicas das 

estruturas das torres autoportante que 

serão utilizadas na construção da LT. 

 

 

A Linha de Transmissão LT 500 kV Manaus - Boa Vista terá cerca de 1.440 

estruturas com distância média entre as mesmas de 500 m e peso aproximado de 

45,50 toneladas de aço por quilômetro, para o trecho SE Lechuga – SE Equador, e 

40,60 toneladas por quilômetro, para o trecho SE Equador – SE Boa Vista. 

 

� Fundações 

► Estruturas Estaiadas 

As fundações para os mastros das estruturas estaiadas poderão ser 

executadas em sapata, tubulão, bloco pré-moldado, bloco chumbado em rocha ou 

Hastes Helicoidais. Já para os estais poderão ser em tubulão, haste chumbada em 

rocha, bloco pré-moldado, bloco chumbado em rocha ou hastes helicoidais. A 

escolha de cada tipo será definida em função das características do solo a serem 

avaliadas na fase de elaboração do Projeto Executivo do empreendimento. 

Para os mastros a fundação em hastes helicoidais, sapata ou tubulão serão 

as mais indicadas, desde que o solo e a inclinação do terreno adjacente assim o 

permitam. Não precisa ser profunda, pois basicamente a carga predominante no 

dimensionamento é de compressão e este tipo de fundação favorece a distribuição 

da pressão no solo a pouca profundidade. A sapata terá o fuste vertical e poderá 
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ser de concreto pré-moldado ou concretada “in loco”. Para solos fracos poderá ser 

utilizada como apoio da sapata uma laje de concreto pré-moldada ou regeneração 

do solo. 

